
 
 

 
 
 

 
 
 
 

APEL STOWARZYSZENIA PATRIA NOSTRA:  POMÓŻCIE NAM WYKONAĆ 
TESTAMENT Ś.P. KAROLA TENDERY - BYŁEGO WIĘŹNIA AUSCHWITZ 

 

Karol Tendera doczekał zwycięstwa... 

Odszedł ktoś, wobec którego wszyscy mamy ogromny dług wdzięczności. To dzięki jego determinacji, w 
przestrzeni publicznej nie można już bezkarnie używać kłamliwych określeń jak „polskie obozy zagłady” itp. W 
efekcie wieloletniej walki Pana Tendery stworzone zostały skuteczne narzędzia prawne do walki z 
antypolonizmem. Krok po kroku pokonywaliśmy razem z nim przeszkody na drodze do uznania, że godność 
narodowa jest dobrem osobistym, które podlega ochronie sądowej. 

Pan Tendera odchodził w poczuciu spełnionego obowiązku i ze świadomością zwycięstwa. Dosłownie kilka dni 
temu przed polskim Sądem Najwyższym niemiecka stacja ZDF wycofała skargę kasacyjną przeciwko Panu 
Tenderze. Stacja ZDF skapitulowała i uznała prawo Pana Tendery do ochrony godności narodowej. 
Przypomnijmy, że Karol Tendera wywalczył przed sądem przeprosiny za użycie przez ZDF określenia „polskie 
obozy” wobec niemieckich nazistowskich obozów koncentracyjnych Auschwitz i Majdanek. 

Batalia sądowa rozpoczęła się 6 lat temu. W grudniu 2016 r. Sąd Apelacyjny w Krakowie prawomocnie nakazał, 
aby ZDF umieściła głównej stronie jej serwisu internetowego przeprosiny za użycie tych fałszujących historię 
określeń. Wcześniej Sąd I instancji uznał, że dobra osobiste powoda - godność osobista, tożsamość narodowa i 
godność narodowa - zostały naruszone przez ZDF, ale został on skutecznie przeproszony przez ZDF w osobistym 
liście. Dlatego powództwo oddalił. Sąd apelacyjny w Krakowie zmienił ten wyrok i zobowiązał ZDF do 
publicznego przeproszenia Karola Tendery za naruszenie jego dóbr osobistych uznając, że w takim przypadku 
przeprosiny listowne nie wystarczą. 

W 2017r. do Sądu Najwyższego wpłynęła skarga kasacyjna pełnomocników ZDF od tego wyroku. W 
październiku tego roku Sąd Najwyższy zdecydował o jej przyjęciu do rozpoznania na rozprawie. Termin na 
rozpoznanie skargi kasacyjnej był wyznaczony na 25 września, jednak ZDF zdecydowała się ją wycofać. Zgodnie 
z przepisami, w przypadku cofnięcia skargi Sąd Najwyższy umarza postępowanie kasacyjne, zaś prawomocny 
wyrok zapadły w I instancji staje się ostateczny. 

- Jest to decyzja brzemienna w skutki. ZDF uznała w ten sposób nasze rozumienie prawa do obrony godności i 
tożsamości narodowej. Oznacza to, że wykładnia, którą zastosował sąd apelacyjny jest wykładnią obowiązującą, 
nie do podważenia żadnymi środkami prawnymi. Oznacza to też, że my możemy się teraz posługiwać tą 
wykładnią w walce z antypolonizmem, z różnymi określeniami fałszującymi pamięć historyczną - ocenia mec. 
Lech Obara. 

Zdaniem mec. Szymona Topy ze stowarzyszenia Patria Nostra, Stowarzyszenie uzyskało skuteczne narzędzie w 
walce z antypolonizmem, które wypracowywane było przez ponad 10 lat: 

- Cieszymy się, że wyrok krakowskiego sądu apelacyjnego, który uznał wypowiedzi o „polskich obozach” za 
naruszające dobra osobiste byłych więźniów, może stanowić argument dla kolejnych osób występujących z 
podobnymi pozwami i stanowić argument w zwalczaniu tego zjawiska - podsumowuje mec. Szymon Topa ze 
stowarzyszenia Patria Nostra. 



Przykładem jest chociażby ostatni, wygrany z fałszerzami historii proces w sprawie serialu „Nasze matki, nasi 
ojcowie”. Reprezentująca powodów mec. Brzozowska-Pasieka w swojej argumentacji prawnej wykorzystała 
dorobek wcześniejszych procesów Pana Karola Tendery. Efekty zwycięskich procesów Pana Tendery już dziś są 
zatem orężem w walce o dobre imię Polski. 

W upamiętnieniu tego dorobku proponujemy wprowadzić termin „Testament Tendery” jako określenie koncepcji 
działań prawnych podejmowanych w celu ochrony godności narodowej. 

W ostatnią niedzielę, w czasie spotkania przedwyborczego w Nidzicy, Premier Mateusz Morawiecki złożył na 
ręce mec. Obary gratulacje Panu Karolowi Tenderze w związku z ostatnim procesem. Prosił także o przekazanie 
mu gorących podziękowań za cały trud włożony w obronę dobrego imienia Polski. 

Gratulacje i podziękowania dotarły do Pana Karola. W ostatnich chwilach życia mógł mieć satysfakcję z 
odniesionego sukcesu... 

Warto dodać, że zasługi Pana Tendery zostały docenione już wcześniej - na mocy decyzji Pana Premiera 
Morawieckiego otrzymał on dożywotnią rentę specjalną, a MSZ uhonorował go najwyższym odznaczeniem 
„Bene Merito”. W lutym 2019 r. Prezydent Andrzej Duda odznaczył Pana Tenderę Medalem Stulecia Odzyskanej 
Niepodległości 

 


